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Abstrakt

Tato práce se zabývá rámováním domácích porodů v České republice, konkrétně

je zaměřena na interpretaci domácích porodů v masových a alternativních médiích.

Cílem práce bylo zjistit, jaký diskurs ve veřejné debatě o domácích porodech dominuje,

s jakým přístupem k porodu se střetává a jestli se tato interpretace shoduje se

„skutečnou“ praxí domácích porodů. Diskursy jsem rozkryla pomocí diskursivní

analýzy a k prozkoumání průběhu, rizik a zkušeností rodiček z domácího porodu (pro

srovnání i nemocničního porodu) jsem využila metodu hloubkového rozhovoru. Dalším

cílem bylo provést reflexi jednání aktérů v médiích. Teoretickými východisky práce

jsou teorie framingu čili rámování veřejně-politického problému a koncept lidských

práv. Analyzovaný materiál představují články z českých médií v období 2014-17 a

výpovědi dotázaných rodiček.

Abstract

This thesis deals with framing of homebirths in the Czech Republic. It is focused

on the interpretation of homebirths in the Czech mass and alternative media. The goal of

this paper is find out what kind of discourse dominate about homebirths in public

discussion, against which attitude to childbirth it is in conflict and if this interpretation

correspond with “real” practise of homebirths. I used discourse analysis for uncover

discourses in Czech media and the in-depth interview with mothers for detecting the

process, risks and experience of homebirth (was compared with the experience of

childbirths in hospital). The secondary goal of the thesis is to discover how much are

reflected the people involved in this issue. Theoretically, the paper is based on framing

theory and the concept of human rights. The sources of analysis are composed of the

Czech media articles (2014-2017) and the statements of mothers interviewed.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému, návaznost na jiné práce – současnou úroveň

domácích a zahraničních poznatků (jejich podrobnější zdůvodnění a přehled lze

uvést v části D. teoretická východiska), formulace a zdůvodnění výběru

výzkumného problému. Na konci tohoto odstavce se pokuste formulovat výzkumný

problém jednou větou.

Výzkumným problémem práce je skutečný obraz domácích porodů, jejich vnímání

samotnými rodičkami, zdravotníky, státem, médii, veřejností. Mohu zde praktikovat

poznatky z českého prostředí i dalších evropských zemí jak z odborných knih, tak

internetových blogů, diskuzí a samotných zkušeností rodiček. Téma jsem si vybrala

proto, že jsem sama nedávno prožila porod v nemocnici, zajímají mě podrobnosti a

fakta ohledně porodu a mohu své zážitky porovnat s těmi ženami [ze svého okolí], které

rodily doma. Podle mne je téma domácích porodů v ČR vcelku kontroverzní téma (viz

také relativně nedávnou kauzu odsouzení a následného zproštění viny porodní

asistentky Ivany Königsmarkové), a ačkoli v minulosti byl porod doma běžnou

záležitostí, dnes je spíše raritou a na ženy rodící doma je ve společnosti nahlíženo spíše

negativně (jak ze strany zdravotníků, tak ze strany veřejnosti). Chtěla bych také zjistit,

jak se toto téma řeší ve veřejné politice a jestli veřejná politika zohledňuje všechny

aktéry, kteří s danou problematikou souvisí. Výzkumný problém: skutečná praxe

domácích porodů v České republice a vnímání celé problematiky ve zdravotnictví a

veřejnosti.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným výzkumným

problémem)

Zjistit skutečnou praxi a možnosti domácích porodů a vyzkoumat, jak se tato

praxe shoduje či liší od interpretace a nahlížení na domácí porody v české společnosti,

porovnat zkušenosti „mainstreamových“ rodiček s těmi, které rodily v domácím

prostředí (zkušenosti a spokojenost s přístupem zdravotnického personálu a vůbec

celým zdravotnickým systémem, jak okolí reagovalo na rozhodnutí rodiček rodit doma,

zjistit, co je vedlo k takovému rozhodnutí, proč se druhá skupina rodiček rozhodla rodit

pod dohledem lékařů atd.)

C. Výzkumné otázky

1) Jaký je průběh a jaké má možnosti (a zkušenosti) žena rodící v domácím

prostředí a jak je pro tyto porody nastavený systém v ČR? (případná podotázka: Jsou

domácí porody v ČR legislativně ukotvené (případné srovnání se zahraničím)?)

2) Jak se liší vnímání celé této problematiky veřejností od skutečné praxe?

3) Jaké jsou bariéry pro porod v domácím prostředí?

D. Teoretická východiska

Stěžejní teorií diplomové práce bude tzv. framing 1 , tedy rámování veřejně-

politického problému. Otázkou zde je, jak je problém ve veřejnosti prezentován, jestli je

vůbec definován a jak, jak se tato interpretace problému liší od skutečnosti atd. Tato

teorie je stěžejní především v oblasti médií a jejich nastolování agendy ve veřejné

politice. Plánuji zde použít i koncept lidských práv – čili jaká jsou práva rodiček a jejich

dětí, jaká jsou práva a povinnosti zdravotníků.

E. Výzkumný plán

Do své práce bych chtěla zahrnout rozhovory s rodičkami, které rodily doma, další

skupinou by byly ženy, které porodily v nemocnici, případně zde zařadím i rozhovor se

zdravotníkem (porodní asistentkou, dulou). Další metodou by mohl být rozbor

legislativy ohledně domácích porodů a sekundární analýza statistických dat.

1 V oblasti sociologie se mu věnoval například Goffman [1974], který mínil, že jednotlivec nemůže zcela porozumět
světu kolem sebe a proto při přijímání nových informací musí spoléhat na interpretační schémata a primární
rámování. Podle Beckera a McCombse [1978: 301] framing označuje konkrétní rámec mediálního obsahu a proces
vzniku určité definice problému, jeho hodnocení či doporučení řešení.
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would like to place in interviews with mothers, who had given birth at home and

compare them with women labouring in hospital. Then, I would like to incorporate a

chapter about the perception of home childbirths in the Czech health and media

reflection.
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1 ÚVOD

1.1 Vymezení výzkumného problému

Problematika domácích porodů a porodů obecně je v současnosti čím dál častěji

součástí agendy veřejných debat jak na politické, tak občanské úrovni2. Počet domácích

porodů se během několika let zvýšil a součet všech živě narozených dětí mimo

zdravotnické zařízení v roce 2012 přesahoval jeden tisíc, tedy jedno procento ze všech

porodů [Pavlíková, 2014]. Vznikají spolky, které propagují přirozený porod (bez

vnějších zásahů – např. Liga lidských práv3 či UNIPA4) a porody v domácím prostředí

či se objevují blogy a webové stránky, na nichž je možné nalézt příběhy z domácích

porodů a prezentaci soukromých porodních asistentek (dále jen PA). Problematika

domácího porodu se řeší v rámci etických a právních debat, kde se konfrontuje pohled

zdravotníků, resp. porodníků jako poskytovatelů zdravotní péče a na druhé straně

rodiček a soukromých porodních asistentek. Střetává se zde právo rodičky svobodně

zvolit místo, kde přivede potomka na svět a právo státu na nejvyšší možnou ochranu

lidského života.

Jako výzkumný problém diplomové práce jsem si stanovila rozporuplný obraz

domácího porodu, jak je prezentovaný zdravotníky, státem, rodičkami a

především jak je utvářen médii. Budu se zabývat tím, jaká je skutečná praxe

domácích porodů; jak porod v domácím prostředí běžně probíhá, jaká při něm vznikají

rizika, proč se ženy rozhodují rodit bez pomoci lékaře, jaká jsou základní práva i

odpovědnostní vztahy těhotných a jak jsou domácí porody legislativně ukotveny. Tento

obraz bude posléze srovnán s interpretací domácích porodů v českých médiích.

Domácí porody jsou vcelku kontroverzní téma a vybrala jsem si je proto, že jsem

sama před více než rokem první porod prožila, i když v porodnici. Čerpala jsem a

dodneška čerpám z odborných i laických knih zaměřených na porod, který vnímám jako

přirozený proces a těhotnou ženu schopnou porodit své dítě bez vnějších zásahů. O

možných komplikacích, které se mohou objevit před, během i po porodu se zmíním

v kapitole 6.3.2. Vycházím z předpokladu, že ohledně domácích porodů (i porodů v

2 Viz také nedávný případ dvou žen dovolávajících se Evropského soudu ve Štrasburku svých práv. Podle nich jim
kvůli českých zákonům nebylo umožněno rodit doma za asistence zdravotníka (ČT 24, 2016).
3 Liga lidských práv, dostupné na: http://llp.cz/tag/domaci-porod/.

[…]


vlasy, říká lékař roku z Liberce“

1 riziko

nevyzpytatelný

39 iDNES „Lidé mají problém skousnout právo

volby, říká porodní asistentka“

3 respekt

lidskost

40 iDNES „Porodní asistentka žádala miliony. Soud

nemajetkovou újmu zamítl“

2 poškození

stíhání

41 iDNES „Řidič sanitky měl ženu jen odvézt,

nakonec pomáhal u domácího porodu“

2 záchrana

hrdina

42 iDNES „Záchranář popsal boj o život u domácího

porodu. Bylo to jinak, tvrdí rodina“

3 nepravda

boj

43 iDNES „Zakažme domácí porody!“75 5 normální

bezpečný

manipulace

44 Komora

záchranářů

„K domácímu porodu ani za milion, tvrdí

porodník profesor MUDr. Antonín

Doležal DrSc. po půl století praxe“

1 nebezpečný

krvácení

komplikace

45 Lidové

noviny

„Domácí porody? Velké riziko, Česko na

ně zatím není připravené“

2 svoboda

riziko

46 Lidové

noviny

„Domácí porody ženám rozhodně

nedoporučuji, říká lékařka“

1 riziko

propagace

47 Lidové

noviny

„Matky rodící doma ohrožují sebe i děti,

zlobí se záchranáři“

1 stres

riziko

48 Lidové

noviny

„Místo klidu a intimity nastoupí chemie a

uklízečka, říká autorka Pěti zrození o

českých porodnicích“

4 opuštěnost

separace

dilema

49 Lidové

noviny

„Příznivkyně domácích porodů si

stěžovaly na zákon. U soudu ve Štrasburku

nepochodily“

2 porušení

bezpečí

75 Titulek je nadsázka, autorkou článku je „domarodička“ a ekonomka Markéta Šichtařová.
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50 Maminka „České porodnictví zapomíná na to

nejdůležitější: na matku!“

4 naslouchat

respekt

přirozený

51 Modrý koník „Taky vás tak vytáčí domácí porody

apod.?“

1 nezodpovědnost

riziko

52 Novinky „Do porodnice U Sluneční brány jezdí

rodit ženy z okolí i z Prahy“

2 nebezpečný

riziko

53 Novinky „Komentář: Pokrok nezastavíš!“ 1 smrt, tragédie

54 Novinky „NSS vyhověl stížnosti ve sporu o právní

analýzu domácích porodů“

2 hazard

porušení práv

55 Novinky „Porodní asistentku, obžalovanou kvůli

tragédii při domácím porodu, soud

osvobodil“

2 Chyba

trest

56 Novinky „Rodina ženy, která po porodu doma

nechala dítě s otcem, se obula do

záchranářů“

1 arogance

komplikace

separace

57 Novinky „Ženu z Beskyd po domácím porodu

zachránil vrtulník a bleskový transport do

nemocnice“

1 šok

záchrana

58 Parlamentní

listy

„Děti rozené doma jsou zdravější.

Zpackaný porod mám ale stále před

očima, říká Königsmarková“

2 nebezpečný

překážky

propagace

59 Reflex „Další domácí porod skončil tragédií.

Kolik musí ještě umřít novorozenců?“

1 blbost

hysterie

60 Reflex „Další nebezpečný ‚domácí‘ porod: Žena

rodí v přírodě bez asistence lékaře“

1 zvrácený

nebezpečný

61 Reflex „Domácí porody očima elementární

matematiky“

1 Nesmysl

demence

62 Reflex „Domarodička vrací úder!“ 1 nesmysl

63 Reflex „Sekta domarodiček pořádá slet“ 1 iracionální

64 Reflex „Domácí porody: Konečně rozumný

názor“

1 vyhulený

rozumný

65 Respekt „Vítězný happening Ivany

Königsmarkové“

4 boj o moc

osvobození

66 TN.cz „Domácí porod se hrozivě zvrtnul!

Asistentka se brání a chce miliony“

1 ublížení

smrt

67 TN.cz „Domácí porod skončil tragédií! Porodní

asistentka chtěla miliony“

1 tragédie

trest

68 TN.cz „Matka musela po domácím porodu do

nemocnice, dítě nechala doma!“

1 ohrožení

vážný
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69 TN.cz „Matka začala po domácím porodu

krvácet! Skončila v nemocnici“

1 krvácení

rizika

70 TN.cz „Miminko po domácím porodu nedýchalo!

Matka odmítla převoz“

1 záchrana

zvrtnout

71
Zdravotnický

deník

„Nejčastěji novorozenci umírají při

domácích porodech. Ohrožují je

komplikace a infekce“

2

strach

riziko

úmrtnost

72
Zdravotnický

deník

„Porodník Pařízek: Ignorujme

propagátory domácích porodů, protože

ideologii nelze zlomit“

1

problém

komplikace

riziko

73
Zdravotnický

deník

„Porody doma mají vyšší riziko úmrtí,

v porodnicích zase dělají nadbytečné

zákroky, ukázala studie“

3
bezpečný

riziko

74
Zdravotnictví

a medicína

„NS: Stát nemá povinnost zajistit

asistentku k domácímu porodu“
2

právo

hazard

75 Žena
„Porod jako obchod se strachem? Jde to i

jinak!“
4

nedostatky

spolupráce

76 Žena
„Třetina zásahů u porodu je zbytečná,

říká primář“
3

zbytečný

individuální péče

77 Žena
„V porodnicích dochází denně k násilí na

ženách i dětech“
5

násilí

bezpečí
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Příloha č. 2 - graf: Vyhodnocení postoje médií k domácím porodům – zastoupení

hodnotící škály76 v procentech77

76 Připomínám, že 1 znamená – jednoznačně proti domácím porodům, 5 obhajoba či pozitivní přístup k domácím
porodům.
77 Zdroj: vlastní.
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Příloha č. 3 - graf: Konkrétní média, která mají jasný názor na domácí porody78

78 Zdroj: vlastní.
