POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího

Autor práce: Bc. Veronika Mariana Cuřínová

Název práce: Domácí porody v kontextu českého zdravotnictví

Autor posudku: Mgr. Ing. Olga Angelovská

Přínos diplomové práce studentky Veroniky Cuřínové, pro kterou si autorka vybrala originální a aktuální téma domácích porodů, spočívá ve srovnání rámování domácích a nemocničních porodů v médiích i veřejné politice.

Cíl práce, kterým je „*zjistit, jak je ve veřejné politice a v médiích rámována problematika domácích porodů*“ (str. 5), byl naplněn. V dílčích cílech se pak autorka zaměřuje na aktéry, veřejnou politiku i na osobní zkušenosti rodiček.

Vhodně si autorka zvolila teoretická východiska, kdy pracuje s teorií framingu. Dále tuto teorii doplnila konceptem lidských práv, kde diskutuje nesoulad přístupů k právům matky a dítěte. Autorka také poukazuje na dva rozdílné diskurzy ve vztahu k domácím porodům, konkrétně medicínský a alternativní přirozený přístup. S těmito východisky pak v analytické části cíleně pracuje a prokazuje svou nejen schopnost pracovat s odborným textem, ale i reflektovat získané poznatky.

Samotný výzkum autorka postavila na kvalitativním přístupu, konkrétně pak na šesti rozhovorech s rodičkami a na diskurzivní analýze za tříleté období od roku 2014. Další metodou pak byla analýza jednání aktérů, kdy autorka už v metodologické části nabídla rychlou analýzu aktérů pro jejich prvotní identifikaci (str. 16-19). Oceňuji, že autorka si je sama vědoma limitů této metody a zároveň se snaží tyto limity snížit zdůvodněním svého bodového hodnocení zájmů, postojů a moci. Zároveň autorka přiznává i své vlastní hodnotové východisko, které může ovlivnit její přístup k dané problematice. Shrnutí cílů, výzkumných otázek a metod najdeme v přehledné tabulce (str. 20).

Stěžejní částí práce jsou šestá a sedmá kapitola, které představují výsledky analýzy. Za přínosné považuji identifikaci bariér plynoucích z legislativní úpravy domácích porodů včetně zmapování právního postavení porodní asistentky a ověření těchto bariér v rámci rozhovorů. Zajímavá je i krátká kapitola věnovaná, na základě zahraničních zkušeností, návrhu možností, jak danou situaci zlepšit a vyjasnit (str. 30-32). V rámci analýzy dále autorka rozdělila medicínský diskurz, diskurz masových médií, který dle jejího zjištění

odráží silně medicínský diskurz, a diskurz alternativních médií. Pro ilustraci masového přístupu autorka využila kauzu Königsmarkové. Autorka své výsledky konfrontuje i s výsledky jiné diplomantky (str.64). Rámování domácích porodů médií pak shrnuje i v přehledné tabulce v příloze.

Struktura celé práce je logická a přehledná. Autorka se ve své práci opírá o klíčové české i zahraniční zdroje, v práci prokazuje výbornou stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají normě. Autorka ke zpracování diplomové práce přistupovala zodpovědně, na konzultace přicházela připravená a se svými nápady.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum:

Podpis: